
15. roč. – 2/2005 Cena 5 Kč
vydává obec Hukvaldy.
Mimo jiné se dočtete

o Běhu Terryho Foxe, o setkání
čtenářů v obecní knihovně a o akci „Noc s Andersenem“. Přinášíme článek o 60. výročí

posledních dnů 2. světové války. Rychaltičtí hasiči slavili 110. výročí založení. 
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ÚÚÚÚ vvvv oooo dddd eeee mmmm
Druhé letošní číslo dostáváte koncem dubna. Jaro vám

chceme připomenout obrázky našich dětí. Přinášíme in-
formace o investičních akcích. V Občasníku se dočtete, co
byste měli vědět o přestupcích na úseku občanských prů-
kazů a cestovních dokladů, o výměně řidičských průkazů,
o Běhu Terryho Foxe. Najdete zde též informaci o rozpočtu
obce pro rok 2005.

Seznámíme vás s tím, co se dělo v základní škole. Dovíte se
o setkání čtenářů v obecní knihovně a o akci „Noc s Ander-
senem“. Žáci naší školy se svými učitelkami kreslili nejrůz-
nější náměty — také postavičky z Večerníčků. Některé z nich
otiskujeme. Obrázky jsou velmi hezké, k naší lítosti je neby-
lo možno uvést všechny. V obecní knihovně jsou opět nové
knihy a z bohaté nabídky novinek si jistě každý vybere.

Protože jsme chtěli uvést články, které se váží k výročím, z nedostatku místa jsme ne-
zařadili dokončení seriálu o vzniku domů v Dolním Sklenově. Letos v únoru bylo tomu
140 let, kdy vznikl na Hukvaldech Čtenářsko pěvecký spolek. Pro život v obci měl velký
význam, proto jsme pro vás z archivních materiálů vybrali o spolku některé, snad za-
jímavé, údaje. V prvních květnových dnech si budeme připomínat 60. výročí posled-
ních dnů 2. světové války a osvobození naší obce. I tom přinášíme článek.

V rubrice Kultura se můžete seznámit s prvou informací o letošním ročníku festiva-
lu Janáčkovy Hukvaldy, s tím, co pro návštěvníky chystá hukvaldský hrad a jak bude
otevřen Památník Leoše Janáčka.

O svých akcích informují naši turisté a fotbalisté. Rychaltičtí hasiči slavili 110. výro-
čí svého založení. O oslavách tohoto výročí napsal starosta sboru Petr Domčík.

Kalendárium v rubrice Víte, že… je věnováno Julesi Verneovi a H. Ch. Andersenovi.
Můžete si také přečíst, co je Apríl, jaké jsou lidové zvyky vztahující se k dubnovým svět-
cům. Možná si se zájmem přečtete o jednom starobylém obyčeji ve Staré Vsi. Pokračují
informace o lesním zákonu.

Redakce

Investiční činnost
a údržba majetku
v Obci Hukvaldy

V minulém čísle občasníku jsem po-
psal stav na úseku investiční činnosti,
a nyní vám předkládám jeho aktualizaci.

Pokud jde o výstavbu chodníku v Dol-
ním Sklenově, v současné době se zpraco-

SSSSpppprrrráááávvvvaaaa    oooobbbbcccceeee vává tendrová dokumentace výběrového
řízení na dodavatele stavby. Tato tendrová
dokumentace musí být do konce měsíce
dubna předložena na Centrum pro regio-
nální rozvoj (CRR), kterým musí být
schválena. Během měsíce května a června
bude vyhlášeno výběrové řízení na doda-
vatele stavby. S vlastní výstavbou se podle
harmonogramu počítá v druhém pololetí
tohoto roku. Podepsaná smlouva s CRR je
platná do dubna 2006.

Na úseku výstavby vysokorychlostního
internetu došlo k podepsání smlouvy
s dodavatelem technologie zařízení, fir-

J. Sládek



provedena ve druhé polovině tohoto
roku. V rámci této akce budou opraveny
obvodové zdi a provedeno vnitřní zatep-
lení budovy. 

A co nás ještě čeká v nejbližší době?
Je to oprava místních komunikací po

uplynulé zimě, výměna poškozených
a montáž nových dopravních značek,
uhrnutí a úprava skládky TKO, úprava
přístřešku u školy Mládeži v Rychalticích,
nátěr kontejnerů u hřbitovů apod.

Ladislav Foldyna, místostarosta

Přestupky na úseku
občanských průkazů
a cestovních dokladů

(Pokračování z Hukvaldského občasní-
ku č. 1/2005)

Dále bychom vás rádi seznámili s pře-
stupky na úseku občanských průkazů
a cestovních dokladů, za které lze nově
uložit pokutu do výše 10 000 Kč.

Přestupky na úseku občanských prů-
kazů (dle zákona č. 328/1999 Sb.)

Fyzická osoba se dle § 16a dopustí pře-
stupku tím, že 

a) poruší povinnost chránit občanský
průkaz před ztrátou, odcizením, poško-
zením, zničením nebo zneužitím

b) nepožádá o vydání nového občan-
ského průkazu do 15 pracovních dnů

— po uplynutí doby platnosti v OP vy-
značené

— po ohlášení ztráty nebo odcizení
— po obdržení oddacího listu
— po nabytí právní moci rozhodnutí

soudu o rozvodu
— po obdržení úmrtního listu manžela
— po nabytí právní moci rozhodnutí,

kterým bylo změněno jméno, popří-
padě jména, příjmení, nebo bylo
přiděleno nové rodné číslo

— po dni, kdy ohlásil změnu místa tr-
valého pobytu nebo kdy nabylo
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mou 4M Rožnov, spol. s. r. o. začátkem
měsíce dubna. Projekt bude realizován,
provedeno odzkoušení technologie
a předání kompletního díla dle podepsa-
né smlouvy s dodavatelem proběhne do
konce června 2005. Ve zkušebním provo-
zu bude nejprve připojen obecní úřad,
infocentrum, základní škola a knihovna.
V průběhu měsíce července budou na zá-
kladě podepsaných jednotlivých smluv
připojováni zájemci z řad občanů.

V současné době probíhají přípravy na
otevření nového informačního centra
(IC), které bude umístěno v rodném
domě Leoše Janáčka. Prostory se nyní vy-
bavují odpovídajícím nábytkem, zaříze-
ním a bude zde umístěn internet pro ná-
vštěvníky IC. S otevřením nového IC se
počítá do konce května 2005. Obec před-
ložila žádost o dotaci z grantu „Jednotný
komunikační styl“ na krajský úřad a my
věříme tomu, že nám bude přidělen.
Z těchto prostředků je možno vyrobit
propagační materiál o naší obci a okolí
(tiskoviny, mapy, knihy, CD). 

V minulém čísle občasníku jsem se
zmiňoval o přidělení dotace na výstavbu
vodovodu Podlesí — Podhoří. Naděje na
získání finančních prostředků z minister-
stva zemědělství jsou dle sdělení v sou-
časné době minimální, proto obec podá-
vá žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu
moravskoslezského kraje, z programu
„Drobné vodohospodářské akce“. Ter-
mín podání žádosti na tento grant je 2. 5.
2005.

Úsek rekonstrukce a oprav vyžaduje
nemalé finanční prostředky a proto se je
obec snaží získat z vyhlášených jednotli-
vých dotací. Tyto prostředky nutně potře-
bujeme na opravu hrázděného obvodo-
vého zdiva hasičské zbrojnice na Hukval-
dech. Jelikož tato stavba je v památkové
zóně, musíme dodržet současný vzhled
tohoto objektu. Celková výše těchto ná-
kladů dosahuje cca. 400 tis. Kč. Proto
obec podala žádost o poskytnutí dotace
z rozpočtu kraje z programu „Podpora
obnovy venkova MSK.“ Pokud nám bude
tato dotace přidělena, rekonstrukce bude
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právní moci rozhodnutí o zrušení
údaje o místu trvalého pobytu

— po nabytí právní moci rozhodnutí
soudu, kterým byla občanovi ome-
zena způsobilost k právním úko-
nům

— po nabytí právní moci rozhodnutí 
soudu, kterým byl občanovi uložen
trest zákazu pobytu

c) ani po opakované výzvě nepřevezme
osobně občanský průkaz

d) neprodleně neohlásí poškození, zni-
čení, ztrátu, odcizení nebo zneužití ob-
čanského průkazu

e) poruší zákaz provádět zápisy, změny
nebo opravy v občanském průkazu, v po-
tvrzení o občanském průkazu, v potvrze-
ní o změně místa trvalého pobytu nebo
v potvrzení o změně údajů zapisovaných
do občanských průkazů

f) ani po opakované výzvě nedoloží
údaje uváděné v žádosti

g) v zákonem stanovené lhůtě nesplní
povinnost provést výměnu svého občan-
ského průkazu bez strojově čitelných
údajů

h) úmyslně zničí, poškodí, odcizí nebo
zneužije občanský průkaz nebo potvrze-
ní o občanském průkazu

i) poskytne nebo přijme občanský prů-
kaz jako zástavu nebo odebere občanský
průkaz při vstupu do objektu nebo na
pozemek

j) pořídí kopii občanského průkazu
a neprokáže souhlas občana 

k) nepožádá o vydání prvního občan-
ského průkazu do 30 dnů ode dne, kdy
dosáhl věku 15 let.

Přestupky na úseku cestovních dokla-
dů (dle zákona č. 329/1999 Sb.)

Fyzická osoba se dle § 34a dopustí pře-
stupku tím, že

a) poruší povinnost chránit cestovní
doklad před ztrátou, odcizením, poško-
zením, zničením nebo zneužitím

b) neoprávněně provede zápis, změnu
nebo opravu v cestovním dokladu

c) se úmyslně vyhne nebo se odmítne
podrobit kontrole cestovních dokladů při

překračování státních hranic ČR na hra-
ničním přechodu

d) při opuštění území ČR neoprávněně
překročí státní hranice bez platného ce-
stovního dokladu

e) neprodleně neohlásí poškození, zni-
čení, ztrátu, odcizení nebo zneužití ce-
stovního dokladu

f) neodevzdá neplatný cestovní doklad
nebo cestovní doklad, který je zaplněn
záznamy

g) neodevzdá cestovní doklad v přípa-
dě ohlášení jeho ztráty nebo odcizení,
pokud jej poté nalezne nebo získá zpět
jiným způsobem

h) úmyslně zničí, poškodí, odcizí nebo
zneužije cestovní doklad

i) poskytne nebo přijme cestovní do-
klad jako zástavu nebo odebere cestovní
doklad při vstupu do objektu nebo na po-
zemek

j) pořídí kopii cestovního dokladu a ne-
prokáže souhlas občana.

Na obecním úřadě Hukvaldy je možné
si požádat a rovněž si i vyzvednout ob-
čanský průkaz i cestovní pas.

Marta Sobotíková

Výměna řidičských
průkazů

Nezadržitelně se blíží termín stanove-
ný pro výměnu řidičských průkazů za
nové podle vzoru ES. Jistě proto rádi uví-
táte informace o tom, jak řidičský průkaz
vyměnit za platný.

Systém výroby řidičských průkazů je
centralizován. Občan vyplní žádost na
předepsaném tiskopise a tuto podá na
příslušném pracovišti obecního úřadu
s rozšířenou působností, respektive
městského úřadu (magistrátu). Na žádost
nalepí fotografii předepsaného formátu
35 × 45 mm, musí odpovídat podmínkám
stanoveným pro tyto fotografie, a žádost
podepíše. K žádosti se dokládá občanský
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průkaz, případně cestovní pas s potvrze-
ním o občanském průkazu.

Naši občané podávají žádost (vyplní se
přímo na místě) na odbor dopravy a sil-
ničního hospodářství Městského úřadu
Frýdek–Místek, oddělení dopravněs-
právních agend — evidence řidičských
oprávnění a přestupků, který má sídlo
na Palackého ulici č. 115 v Místku — bu-
dova bývalého Okresního úřadu F–M
kancelář 349, telefon 558 609 621
kancelář 350, telefon 558 609 622

558 609 623
úřední hodiny: pondělí 8.00—17.00

středa 8.00—17.00
čtvrtek 8.00—15.00

Termín pro výměnu následujících
typů řidičských průkazů je stanoven do
31. 12. 2005:
Typ 1 — vydávaný v letech 1964—1986
Typ 2 — vydávaný v letech 1987—1991
Typ 3 — vydávaný v letech 1992—1993
Typ 4 — vydávaný v letech 1994—1996
Typ 5 — vydávaný v letech 1997—2000

Platnost řidičského průkazu vydávané-
ho od 1. 1. 2001 do 30. 4. 2004 není ze zá-
kona omezena, proto nelze požádat
o jeho výměnu za nový řidičský průkaz
(nebude měněn).

Správní poplatek za :
— povinnou výměnu dle § 134

odst. 2 zák. č. 361/200 Sb. 0 Kč
— v případě změny údajů —

jméno, příjmení, pobyt 10 Kč
— v případě změny nepovinných

údajů — titul, barva vlasů,
vousy 50 Kč

— v případě poškozeného
řidičského průkazu 50 Kč

Porušení povinnosti vyměnit řidičský
průkaz v termínu do 31. 12. 2005 je pře-
stupkem podle § 46 odst. 1 zákona č.
200/1990 Sb., o přestupcích ve znění po-
zdějších předpisů, a za tento přestupek
lze uložit pokutu do výše 30 000 Kč.

Marta Sobotíková

Oznámení obecního
úřadu

Rada Obce Hukvaldy na svém jednání
rozhodla o uspořádání oslav 60. výročí

konce 2. světové války a osvobození
naší obce a zve všechny občany na 

Besedu o konci 2. světové války,
která se uskuteční

dne 5. května v 15.30 hod.
v klubovně seniorů na Hukvaldech,

přednášet bude p. Mgr. Dvořák
z Muzea Beskyd

Po besedě proběhne pietní akt
u pomníků padlým spojený

s kladením květin
u pomníku na Hukvaldech v 17.30 hod.
u pomníku v Rychalticích v 17.45 hod.

Z rozhodnutí Rady obce Hukvaldy ze
dne 1. 3. 2005 byla uzavřena s Mgr.
Pavlem Szkanderou, Na Poříčí 1199,
Frýdek–Místek smlouva o poskytování
bezplatných právních služeb, a to formou
ústních konzultací. Občané mohou této
služby využít vždy každé pondělí
v sudém týdnu v době od 15—17 hodin
v budově Obecního úřadu Hukvaldy.

Rozpočet
pro rok 2005

Rozpočet obce Hukvaldy pro rok 2005
schválilo zastupitelstvo obce Hukvaldy
na svém zasedání dne 24. 2. 2005.

V části příjmu dosahuje částky 18 367,5
tis. Kč, v části výdajů 21 067,5 tis. Kč. Sou-
částí je i splátka úvěru na DPS ve výši
1 200 tis. Kč a zařazení přebytku hospo-
daření z minulých let ve výši 3 900 tis. Kč.
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Největší investiční výdaje jsou zahrnu-

ty v oblasti vybudování nového chodní-
ku, to je 5 075,8 tis.Kč. Z této částky bude
v roce 2005 k tomuto účelu poskytnuta
dotace z fondu Phare ve výši 2 538,8 tis.
Kč. Další velkou investicí bude vysoko-
rychlostní internet a internetové kiosky
v celkové částce 2 311,3 tis. Kč.

Nemalou měrou se obecní rozpočet
svými výdaji zaměřuje i na oblast škol-
ství. Příspěvek Základní škole Leoše Ja-
náčka činí částku 2 366 tis. Kč. V rozpočtu
je zahrnuta i částka na pravidelné splátky
faktur dodavateli na OIIS (kabelová tele-
vize) ve výši 640 tis. Kč.

Podíváme-li se blíže na skladbu příjmů,
zjistíme, že největší podíl — téměř 70 %
— mají příjmy daňové. V této částce jsou
zahrnuty i poplatky, nejvíce je plánováno
— 590 tis. Kč — na poplatku za komunál-
ní odpad. Dotace jsou rozpočtovány ve
výši 2 931 tis. Kč (z toho 2 538,8 tis. Kč na
vybudování chodníku). Rozpočet počítá
s malými příjmy kapitálovými — 63 tis.
Kč. Nedaňové příjmy jsou v rozpočtu plá-
novány ve výši 2 603,5 tis. Kč, z toho na
pronájmu z nebytových prostor by obec
měla získat 356 tis., z pronájmu bytů
v DPS 430 tis. Kč a 330 tis. Kč na zálohách
na teplo a služby. Malé částky jsou rozpo-
čtovány například z prodeje Hukvaldské-
ho občasníku a materiálů info, z proná-
jmu hrobových míst a pronájmu parko-
viště a pozemků.

Ve výdajové části jsou mimo již zmíně-
né položky na investice a školství stano-
veny částky na činnost zastupitelstva ve
výši 1 534 tis. Kč i na činnost místní sprá-
vy 2 268 tis. Kč. Je počítáno s výdaji na ve-
řejné osvětlení ve výši téměř 500 tis. Kč,
na likvidaci odpadků 577 tis. Kč, na pro-
voz skládky 314 tis. Kč, na péči o vzhled
obce a veřejnou zeleň rovněž 314 tis. Kč.
Pro provoz domu s pečovatelskou služ-
bou je stanoveno rozpočtem 516 tis. Kč a na
pečovatelskou službu 227 tis. Kč. S částkou
344 tis. Kč se počítá na požární ochranu. 

Eliška Škorvánková, pracovnice OÚ

Zprávy ze Sdružení
povodí Ondřejnice

Pozvání Obecního úřadu ve Staré Vsi
nad Ondřejnicí na

Staroveské obecní slavnosti 2005, 
které probíhají v rámci 2. ročníku
festivalu Poodří Františka Lýska

pod záštitou náměstka hejtmana
Moravskoslezského kraje ing. J. Carbola

ve dnech 13. a 14. května:

Součástí těchto slavností bude v sobotu
14. května „Jizda kole obila“ — slavnostní
objezd veškerých hranic staroveských, při
nichž „promluví“ vrchnost k poddaným
a budou vypláceni selští synkové. Nebude
chybět muzika, divadelní představení
i folklorní vystoupení, historický šerm,
pěvecký sbor, cimbálová muzika.

V průběhu tohoto dne si mohou ná-
vštěvníci v informačním centru v zámku
prohlédnout výstavu k 60. výročí zakonče-
ní 2. světové války a výstavku řezbářských
prací staroveských občanů v obřadní síni.

Povídání o starobylých zvycích, které
uvádíme v rubrice Víte, že… a také po-
zvání poslala předsedkyně kulturní ko-
mise OÚ Stará Ves paní Věra Závidčáková

K. Nevludová
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Testování žáků Základní školy Leoše Janáčka
v projektu Kalibro
ŠKOLA A JÁ

Cílem těchto testů je pomáhat školám získávat podklady pro sebehodnocení. Cy-
klus dotazníkových šetření ŠKOLA A JÁ je věnován tomu, jak školu vidí lidé, kteří jsou
s ní spojeni: žáci, jejich rodiče, učitelé a vedení. V současné době máme k dispozici
výsledky testování žáků.

Procentuální přiřazení bylo vždy provedeno tak, aby platilo, že čím je procento
vyšší, tím je odpověď pro školu příznivější. V testu je 12 otázek, které budou označe-
ny symbolem >>>. U těchto otázek je obráceno přiřazení procentních hodnot. Např.
v otázce Ponižování učitelem je hodnota 92,1, což znamená, že pouze 7,9 % žáků má
pocit, že jsou učitelem ponižováni. 

1. Spokojenost % ZŠ LJ Hukvaldy % celostátní ZŠLJ / celostátní
Spokojenost s prostředím 79,5 64,7
Spokojenost s výukou 66,1 60,6
Pocit hrdosti 71,9 60,6
Průměr za otázky 72,5 62,0 + 10,5 %
2. Váha tvého slova
Svoboda projevu 74,3 59,8
Zájem vedení 69,1 60,5
Ovlivnění výzdoby 64,6 62,5
Ovlivnění výuky 34,0 35,0
Vlastní iniciativa 37,5 32,1
Průměr za otázky 55,9 50,0 + 5,9 %
3. Chuť se vzdělávat
Zvídavost 47,3 46,6
Oživování výuky 51,4 52,3
Přístup k výuce >>> 65,1 60,2
Objevování ve výuce 53,1 45,1
Dodávají sebedůvěru 46,5 42,7
Využití chyby 56,1 50,2
Proč se to učíme? 57,9 47,4
Nudná výuka >>> 51,0 44,0
Pojmy nedávající smysl >>> 54,1 51,7
Málo času >>> 57,5 50,5
Průměr za otázky 54,0 49,1 + 4,9 %
4. Každý jsme jiný
Zpětná vazba učitele 45,1 35,6
Přístup k dotazům 68,8 60,9

ZZZZ     nnnn aaaa šššš iiii cccc hhhh     šššš kkkk oooo llll
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Návod na zlepšení 61,0 43,7
Pocit úspěchu 53,1 47,3
Možnost volby 41,1 35,7
Pomoc s předmětem 67,5 54,3
Průměr otázek 56,1 46,2 + 9,9 %
5. Vztahy
Příjemný kolektiv 84,7 80,2
Pomoc spolužáků 58,2 60,1
Zastání před žákem 56,3 56,2
Zastání před učitelem 50,0 55,6
Posměch kvůli chybě >>> 58,9 62,8
Pocit osamělosti >>> 74,3 76,7
Seznámení napříč ročníky 65,6 61,8
Učitel a vztahy ve třídě 74,3 57,2
Pomoc v osobních problémech 69,2 54,1
Průměr za otázky 65,7 62,7 + 3 %

6. Příklad dospělých
Zdvořilí učitelé 68,8 62,5
Ponižování učitelem >>> 92,1 83,4
Spravedliví učitelé 65,3 62,6
Káží vodu, pijí víno >>> 47,3 43,8
Pravidelná příprava 79,2 68,3
Zájem o odevzdanou práci 74,3 65,3
Inspirující učitelé 37,0 32,8
Průměr otázek 66,3 59,8 + 6,5%
7. Pocit bezpečí
Školní řád 80,2 69,4
Lži a žalování >>> 77,5 77,4
Výhrůžky a ponižování >>> 80,3 82,7
Násilí >>> 97,3 89,4
Krádeže >>> 88,9 88,5
Víš, co bys udělal? 95,8 91,2
Víra v nápravu 87,1 79,2
Průměr za otázky 86,7 82,5 + 4,2 %
8. Tvůj vzkaz autorům
Smysluplnost dotazníku 75,0 75,0

Dotazník žáků ukázal, že jsme ve všech oblastech nad celostátním průměrem. Nej-
více, co se týká spokojenosti s prostředím a nejméně, co se týká vztahů ve třídě. Vý-
sledky budou rozebrány a prodiskutovány na pedagogické radě a budou vyvozeny zá-
věry pro práci do budoucna.

Dotazníky rodičů, učitelů a vedení školy byly zaslány ke zpracování 4. 4. 2005.
Mgr. Alena Lévová, ředitelka školy
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Blahopřejeme
Žáci Základní školy Leoše Janáčka Hu-

kvaldy Tereza Plesníková, Adam Holub
a Vít Vereš se pod vedením pana učitele
Martina Křenka zúčastnili v sobotu 9. 4.
2005 v Olomouci krajského kola země-
pisné soutěže Eurorebus, kam postoupili
po úspěšném absolvování kola okresního.
Mezi 100 školami Olomouckého a Morav-
skoslezského kraje obsadili 6. místo a po-
stupují do celostátního kola do Prahy.

Žákyně Markéta Jurečková se pod ve-
dením paní učitelky Nataši Klečkové zú-
častnila mezinárodní soutěže „Tvoříme
vlastní vydavatelství“. Po úspěchu v okre-
sním kole postoupila do kola mezinárod-
ního, které se bude konat v Žilině.

Žáci Jan Ermis, Milan Soška, Josef Kazík,
Tomáš Koval, Richard Miček, Nikola Pet-
ratur, Tomáš Černík, Miroslav Nytra, Filip
Fojtík, Petr Giňovský, Lukáš Kazík, Lukáš
Marek, Radek Šproch, Martin Šproch,
Zbyněk Velart a Adam Holub se pod vede-
ním pana učitele Eduarda Škvary zapojili
do fotbalového turnaje školních žákov-
ských družstev o Pohár Coca Cola. Zvítě-
zili v oblastním kole a postupují do po-
sledních pěti kol krajského kola.

Žáci Tomáš Koval, Jan Ermis, Michael
Kuběna, Lukáš Šplíchal, Milan Soška
a Jakub Šlosar (jako host) se pod vedením
pana učitele Eduarda Škvary zapojili do
florbalového turnaje SME STREET HOC-
KEY. Po prohře na Hukvaldech, zvítězili
v odvetě ve Fryčovicích a postoupili do
závěrečného kola, které se bude konat
v ČEZ Aréně 26. 4. 2005. Zde také vystou-
pí naše mažoretky před 6 000 diváky. 

Děkujeme rodičům Luboši Mičekovi,
Pavlu Šlosarovi, Drahoslavu Kovalovi
a Liboru Šplíchalovi, kteří pomáhají při
zajišťování účasti žáků v turnajích, ať už
dovozem nebo jako rozhodčí.

Mgr. Alena Lévová, ředitelka školy

Tradiční Běh Terryho
Foxe — Hukvaldy 2005

Cituji z dopisu pro zastupitelstvo obce:
„Vaše obec patří mezi jedno z více než

200 pořadatelských míst, kde se Běh Ter-
ryho Foxe v České republice koná, a díky
obětavosti a nadšení pořadatelů se právě
i vaše obec podílí svými výsledky na cel-
kovém výsledku — výtěžku finančních
prostředků určených na výzkum rakovi-
ny ve výzkumných pracovištích v rámci
České republiky. Naše republika v rámci
mezinárodního srovnání, které každo-
ročně zpracovává Nadace Terryho Foxe
v Torontu v Kanadě, patří mezi nejlepší
na světě. Počtem běhů a počtem účastní-
ků se řadí v těchto statistikách od roku
1999 mezi první na světě.“

„Podpora a šíření této ušlechtilé myš-
lenky, cílený boj proti rakovině podporou
výzkumu této zákeřné nemoci u nás,
osvěta a propagace zdravého životního
stylu spojuje všechny příznivce Běhu Ter-
ryho Foxe na celém světě.“

Cílem je především vyburcovat vědomí
lidí k veřejnému zájmu o tuto nemoc
a boj s ní včetně prevence.

HUKVALDY 28. KVĚTNA 2005
Start: 9.00 hod. Základní škola

Leoše Janáčka Hukvaldy
Registrace: 8.00—9.00 hodin
Cíl: Restaurace na koupališti
Trasa: Škola, karosárna, chatoviště,

Restaurace na koupališti (do-
provodný program)

Srdečně zvou pořadatelé
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Den Země
Od roku 1990 je v české

republice slaven 22. du-
ben jako světový svátek
životního prostředí. Koře-
ny tohoto Dne Země saha-
jí do roku 1970, kdy probě-
hla v USA kampaň za šetrné zacházení
s planetou Zemí. Dnes asi 200 miliónů
lidí na celém světě dokazuje, že se
o ochranu životního prostředí zajímá
i celá řada organizací, osobností, vědců
a politiků je podporuje.

Každým rokem i na naší škole probíhá
několik akcí. U školy byl přistaven kon-
tejner na sběr starého papíru — od 19. 4.
do 22. 4. Žáci se zapojují do úklidových
prací v okolí školy, vysazují květiny. Na
pátek 22. duben byl připraven sběr plas-
tů, zajímavé sportovní soutěže, poznává-
ní přírodnin a „velké krabicové stavění“.
Ceny pro vítěze budou zakoupeny z přís-
pěvků obce Hukvaldy a z rozpočtu SRPŠ.

Mgr. Ludmila Štefková, učitelka

Výsledky přijímacího
řízení žáků Základní
školy Leoše Janáčka
Hukvaldy

V pondělí 18. 4. 2005 se konaly přijíma-
cí zkoušky na střední školy (gymnázia
a střední odborné školy).

Všichni žáci devátého ročníku úspěšně
složili přijímací zkoušky a byli přijati
v prvním kole na školy, na které se hlásili.

Z devátého ročníku se na gymnázium
hlásilo a bylo přijato 6 žáků (5 Gymnázi-
um Frýdek–Místek, 1 Gymnázium Frýd-
lant n. O.). 14 žáků bylo přijato na střední
odborné školy. 4 žáci, kteří se hlásí na od-

borná učiliště, byli rovněž přijati. Jedna
žákyně z 8. ročníku se hlásila a byla přija-
ta na střední odborné učiliště — obor ka-
deřnice. Byla u zkoušek třetí nejlepší.
Z 5. ročníku se k přijetí na Masarykovo
gymnázium Příbor hlásil jeden žák a byl
přijat. Ze sedmého ročníku se na víceleté
gymnázium Frýdek–Místek hlásili 3 žáci,
byla přijata jedna žákyně. Byla zde velká
konkurence.

Děkuji paní učitelce českého jazyka
Nataši Klečkové a matematiky Květuši
Křenkové, ale i ostatním učitelům všeo-
becně vzdělávacích předmětů (protože
žáci měli test i z obecně studijních před-
pokladů, který zahrnuje oblasti ze všech
předmětů) za přípravu žáků k přijímacím
zkouškám.

Přejeme všem žákům, aby školy úspěš-
ně vystudovali a hlavně pak našli uplat-
nění v životě.

Mgr. Alena Lévová, ředitelka školy

Z. Jurečková

M. Doležilová
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Noc s Andersenem —
1. 4. 2005

Už podruhé se po-
čátkem dubna sešli
příznivci pana An-
dersena ve školní
družině, aby zde
strávili společnou noc
plnou pohádek, her
a dobrodružství. Pořada-
telem akce byla Základní škola Leoše Ja-
náčka společně s obecní knihovnou
a celým programem nás kromě pana
Hanse Christiana Andersena, jehož 200.
výročí narození jsme si připomněli, pro-
vázely i pohádky pana Václava Čtvrtka.
Hlavním úkolem dětí bylo získání pokla-
du a především šesti klíčů, bez kterých
poklad nebylo možno otevřít. Klíče poz-
trácel Rumcajs cestou na hradní zříceni-
nu — nezbývalo než se vydat po jeho
stopě. A protože na hradě poklad nebyl,
hledaly děti v budově školy. 

Kdo hledá, najde. Podařilo se to
i malým Andersenům. Letos se sešlo 40
dětí z 1. stupně, 15 z 2. stupně a 15 do-
spělých. A jak byli účastníci spokojeni?
Q „Líbila se nám cesta na hrad, dlouhá

noc a zábava.“
Q „Dověděli jsme se, že na hradě jsou

kostlivci a hladomorny. Museli jsme
si vysloužit klíče a podle toho jsme
museli najít poklad.“

Q „Líbila se nám pohádka o Cipískovi
a louskání ořechů.“

Q „Nám se líbilo, jak paní učitelka há-
zela bonbóny.“

Q „Líbily se nám pověsti o hradu.“
Q „Úkoly byly sice lehké, ale zábavné.“
A ještě na závěr malá anketa:
„Co bys koupil za poklad pro obec?“
Odpovědi: fotbalový stadión, oprava

hradu, opravit hotel, nový chodník.
„Co bys koupil pro školu?“
Odpovědi: nové lavice, nové počítače,

hernu pro děti, domácí kino, bazén, nové

tabule, vybavení tělocvičny, novou dru-
žinu.

Každý z účastníků přispěl částkou 10
Kč na stavbu prvního dětského hospice
v Malejovicích. Částka 550 Kč bude ode-
slána na Nadační fond Klíček. Děkujeme.

Děkuji všem účastníkům a za rok NA
SHLEDANOU.

Mgr. Lenka Nevludová, učitelka

Prvního dubna
Prvního dubna se v naší škole konala

už podruhé noc s Andersenem. Zúčastni-
la jsem se i já. V 16.00 hodin jsme přišli
do třídy, tam jsme si uložili spacáky a šli
jsme do družiny. Zde nám paní učitelka
vyprávěla něco o H. Ch. Andersenovi. Ale
tento ročník byl zaměřený na českého
spisovatele Václava Čtvrtka. Paní učitelka
Větřilová nám povídala o jeho životě
a díle a my jsme doplňovali názvy pohá-
dek a pohádkových bytostí, které vymys-
lel. Pak nastal ten pravý okamžik. Vyšli
jsme směrem na hukvaldský hrad. Po
trase jsme plnili různé úkoly. Měli jsme
přechytračit lišku, předběhnout jelena
a přeprat medvěda. Za splnění úkolu do-
stalo každé družstvo pohádkový klíč s há-
dankou. Klíčů bylo celkem šest. S jejich
pomocí jsme se dozvěděli, kde je ukrytý
poklad. Na hradě byla prohlídka s výkla-
dem. Dozvěděli jsme se mnoho zajímavé

P. Vychodilová
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z historie, co jsme ještě neznali. Tak jsme
získali tři klíče a ještě nám tři chyběly. Na
hradě jsme našli dopis a v něm stálo, že
poklad, který jsme hledali, je ukrytý
v podhradí. A proto jsme se vrátili zpět do
školy. Tady na nás čekala večeře — dobrá
gulášovka s rohlíčkem. Posilněni jsme
splnili zbývající tři úkoly. 6 klíčů + 6 háda-
nek = rozluštění tajenky a nalezení pokla-
du (plný balík sladkostí). Kolem 22. hodi-
ny jsme se podívali na pohádku O sněho-
vé královně. Před půlnocí jsme se ode-
brali ke spánku. Byla jsem spokojená
a příjemně unavená z procházky. Myslím,
že i ostatním se noc s Andersenem líbila.
Těším se už teď na příští rok.

Jana Musálková, 3. třída

Přátelské setkání
v knihovně

Z podnětu a na pozvání ředitelky Zá-
kladní školy Leoše Janáčka paní Aleny Lé-
vové uskutečnilo se 17. března 2005
v prostorách obecní knihovny setkání
nejlepších čtenářů, kteří navštěvují obec-
ní knihovnu, s vedením obce, kterou za-
stupoval pan starosta Petr Sobotík, s ředi-
telkou školy paní Alenou Lévovou jako
pořadatelkou a hostitelkou a v neposled-
ní řadě paní Svatavou Hrabovskou, která
se o knihovnu stará. Také já jsem se toho-
to setkání měla možnost zúčastnit.

V úvodu akce
byli vyhlášeni
a oceněni nej-
lepší čtenáři di-
plomem a hod-
notným kniž-
ním darem. Vel-
mi příjemným
zjištěním bylo, že mezi oceněnými byli
zástupci všech věkových skupin. Z nej-
mladších účastníků to byly žákyně zá-
kladní školy Zuzana Jurečková a Kateřina
Dryjáková a Tomáš Koval, z generace

starší pak paní Iva Kornetová, paní Jarmi-
la Pavlíková a paní Marie Pavlíčková.

Po této oficiální části se rozproudila
neformální beseda jak o poznatcích a zá-
žitcích z četby, tak o tom, co vedení školy
pro knihovnu připravuje nového a co by
se v její činnosti ještě dalo zlepšit. Celé
setkání se neslo ve velmi příjemné atmo-
sféře, kterou ještě umocnila výborná káva
a zákusky.

Nejpříjemnějším poznatkem celé akce
je, že se i dnes v době, která nabízí tolik
podnětů k trávení volného času, najdou
lidé, pro něž četba knih je jedním z nej-
příjemnějších způsobů trávení volného
času, ale také, že jsou mezi námi lidé jako
paní Svatava Hrabovská, kteří obětavě,
pečlivě a s láskou opečovávají naši obec-
ní knihovnu a přispívají tak ke spoluvy-
tváření kulturního zázemí obce. 

Ing. Zdeňka Děcká

Nové knihy v obecní
knihovně

Kolik lidí je přesvědčeno, že na světě
kromě nich nikdo neuvažuje.

Morley

Novinky pro děti: 
Sedmives aneb Růžová holčička, 
Pohádky H. Ch. Andersena, 
Pán přeludů (z temnoty přichází pradáv-
né zlo).

České detektivky: 
J. Kříž: Doteky ve tmě
J. Vejvoda: Smrtihlav v lázních
M. Žambach: Líheň — Smrt zrozená
v Praze
Vojtěch Steklač: Veřejný nepřítel

Čeští autoři:
Věra Fojtová: Z paměti krevních písařů
(od r. 1526—1620)
Dagmar Kludská: Vzpomínky schované
v duši
Ivan Kraus: Má rodina a jiná zemětřesení



EEHukvaldsk˘ obãasník 14
Jan Cézar: Králožroutky
Jiří Švejda: Kavárna Žal
Jiří Svoboda, Jana Štroblová: Sametoví
vrazi
Jaroslav Hašek: Má drahá přítelkyně Julča
Ludmila Vaňková: Pán stříbrné růže
Hana Juráčáková: Odrobinky
Miloš Zeman: Jak jsem se mýlil v politice
Anna Bauerová: Srdce v kamenném
kruhu, Věčné návraty
Anna Bauerová: Kronika země Bójů
Jaroslav Boubín: Petr Chelčický — životo-
pis

Romány o Egyptě:
Paul Doherty: Císařská vražda
J. Suzanne Fraith: Odrazy Nilu
Elizabeth Peters: Děti bouře

Anglie — historie středověku:
Bernard Cromwell: Lučištník, Inkvizitor,
Kacířka (hledání svatého grálu)
Ellis Petersová: Případy bratra Cadfaela
— Svatý zloděj, Příchod Dánů, Pokání
bratra Cadfaela, Neobyčejný benediktin

Nejčtenější knihy I. čtvrtletí 2005:
Dan Brown: Šifra mistra Leonarda, Anděl
a démoni
Hermann Schreiber: Galantní dobro-
družství (nový Alexander Dumas)
Charlotte Link: Temné tajemství rodu
Černínů (historický román na pozadí tra-
gických událostí Bílé hory)
Boris Akunin: Případ Azael (dobrodruž-
ství Erasta Faudoroina)
Katja von Glan: Plášť posetý hvězdami
(téměř detektivní příběh ze 13. stol. do
doby křížáckých válek)
Judy Nunn: Pod jižním křížem (sága rodu
Kendallových — Austrálie)
Patricia Shaw: Kámen a pírko (osídlování
Austrálie)
Colin Falconer: Hedvábná stezka (tem-
plářský rytíř na cestě středověkou Palesti-
nou)
José Frechés: Střecha světa (tajemství vý-
roby hedvábí za dynastie Tchang)
Donya Al Nahi: Hrdinka pouště (auten-
tický příběh)

Cynthia Harrod: Fleur (historická trilogie
— 2. pokračování románu Anna)
Robin Pilcher: Začít znova (syn Rosa-
munde Pilcher píše své knihy stejně
dobře jako jeho  slavná matka)
Barbara Wood: Hvězda Babylonu
Stella Cameron: Francouzská čtvrť (mi-
nulost jižanského New Orleansu se otisk-
la i v proslulé čtvrti, kde vedle sebe žijí
dávné tradice voodoo a praktiky mafie)
Catherine Coulter: V sedmém nebi (ro-
mantika 19. století)
Janet Tanner: Rajský ostrov (kořeny pří-
běhu sahají do Evropy do doby 2. světové
války)
Peter Watt: Let orla (děj začíná v roce
1884)

Napětí, drama, zápletky:
Lee Child: Varovný signál
Wilbur Smith: Leopard loví v temnotách
Linda Fairstein: Přesný zásah

Přejeme mnoho krásných chvil stráve-
ných s knihou.

J. Kološ
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Čtenářsko-pěvecký
spolek
na Hukvaldech

Na zakládací listině Čtenářsko-pěvec-
kého spolku na Hukvaldech, jejíž originál
je uložen ve Státním archivu ve Frýd-
ku–Místku, je datum 26. února 1865,
takže jsme si připomenuli 140. výročí
jeho založení. Je známo, že u jeho vzniku
stál otec Leoše Janáčka, hukvaldský rech-
tor Jiří Janáček, spolu s vlastenecky cítící-
mi Hukvalďany. V článku I. zakládací lis-
tiny zvaném Účel je toto ustanovení:

„Čtenářský zpěvácký spolek klade sobě
za účel společenskou zábavu v místnos-
tech k tomu zvlášť ustanovených šetříc
při tom meze zákony předepsané. Čítání
poučných časopisů a kněh, jakož i pěsto-
vání zpěvu národního, moravského i čes-
kého, jest onen prostředek, jímž se spole-
čenská zábava dosáhnout zamýšlí.“ Do-
datkem stanov, které schválilo Císařsko-
královské moravské místodržitelství
v Brně 24. dubna 1865, se spolek zavázal
zaručit rovnoprávnost obojí národnosti
(pozn. red.: tenkrát se na Hukvaldech
mezi panstvem hodně mluvilo němec-
ky). Protokolní kniha spolku vypovídá
o bohatém kulturním životě Hukvald
i zájmu občanů o kulturní dění a také
o tehdejším ovocnářství a včelařství. Lze
se dočíst nejen o množství divadelních
představení, která členové spolku sehráli,
ale také o tom, že od 2. do 9. října 1901
obeslali naši pěstitelé ovoce Říšskou vý-
stavu ve Vídni, kde získali stříbrnou me-
daili. Vystavovali i na Zemské ovocnářské
výstavě v Brně i na Krajinské výstavě
v Příboře. V Brně získali bronzovou me-
daili, v Příboře diplom.

Pan Hynek Mlčoch, který zpracoval
historii spolku mimo jiné píše o události,
která není zaznamenána a je docela zají-
mavá:

V roce 1868 uspořádán spolkem na Hu-
kvaldech slovanský sjezd. Písemných záz-
namů jsme se nedopátrali. Nejstarší pro-
tokolní kniha není k nalezení. Uvedeno,
co vyprávěl Alois Slavík, vrstevník hudeb-
ního skladatele Leoše Janáčka: „Sjezd byl
na Hukvaldech na Podzámčí zakázán, ro-
zehnán a odbýval se na Podoboří před č.
46. Po shromáždění odebrali se zpěváci
před hukvaldský zámek, zazpívali arci-
biskupu Fürstenbekovi, který zde pobýval
každé léto, a byli jím odměněni.“ Dle
všeho mělo to i soudní dohru, poněvadž
jsou o tom záznamy v soudních aktech
v Místku.

Spolek existoval téměř sto let, byl zru-
šen v roce 1951, na valné schůzi v neděli
11. února v místnostech hostince Vzlet
(tak se tenkrát jmenoval hostinec U Čer-
venků, dnes restaurace Pod hradem).

Z Protokolní knihy, která je vedená od
roku 1900 do zániku spolku a je k nahléd-
nutí ve frýdecko-místeckém archivu, lze
zjistit i další zajímavé údaje. Například
jména činovníků spolku — Jindřicha Do-
hnala, dlouholetého předsedy spolku,
Jana Návrata, zakladatele dechové hudby,
později Jiřího Mičaníka, Jana Smolíka,
Jana Sobotíka, Vincence Sládka a mnoho
jiných nadšených občanů. Jsou tam uve-
dena jména mecenášů spolkové knihov-
ny. Byl to samotný Janáček i jeho dcera
Olga, která po své smrti knihovně odká-
zala 57 knih, řídící Jindřich Dohnal, čle-
nové rodiny Jungů, a mnozí další. Členy
spolku byli i bratři Leoše Janáčka Karel
a František, samotný Leoš Janáček byl
jmenován čestným členem spolku
V knize je poznamenáno v roce 1931 pře-
dání spolkových knih do obecní knihov-
ny po jejím vzniku Z roku 1931 je také
zápis o slavnostní schůzi konané u příle-
žitosti 65. výročí založení spolku. Pro-
gram oslav byl pestrý, velká část se odbý-
vala v prostorách bývalého hukvaldského
hřebčína. Zapisovatel spolku pan Franti-
šek Franke zapsal: 

MMMMiiii nnnn uuuu llll oooo ssss tttt     aaaa     pppp řřřř íííí tttt oooo mmmm nnnn oooo ssss tttt     nnnn aaaa šššš íííí     oooo bbbb cccc eeee
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„Mezi tím byla stavěná stará ruční tkal-

covna. Hukvaldští staří tkalci — p. Franti-
šek Hubeňák a Žábenský, členové bývalé-
ho tkalcovského cechu, vesele si prozpěvo-
vali a klepali stavem. Žena Hubeňačka
sukala a navíjela a zpívat tkalcovské staré
písně pomáhala. Též tam byly vystaveny
staré památky bývalého cechu tkalcovské-
ho k veřejnému nahlédnutí: truhlice, 3 ce-
chovní knihy a pohár se soškou sv. Severí-
na. Vysvětlivky podával p. Návrat, předse-
da spolku.“

I když během 2. světové války byla čin-
nost spolku utlumena, můžeme v zápi-
sech číst o vzpomínkové akci k 75. výročí
jeho založení. V roce 1941 dokonce spo-

lek uspořádal taneční hodiny a oslavy
100. výročí narození Antonína Dvořáka,
na níž předvedly „Slovanské tance“ žáky-
ně rytmické školy profesorky Jožky Týlo-
vé z Ostravy.

Když byl spolek v roce 1951 likvidován,
napsal tehdejší předseda spolku pan
Hynek Mlčoch: „Čtenářsko-pěvecký spo-
lek v každé době svého trvání stál v popře-
dí kulturního a hospodářského života.
Jako nepolitický spolek byl ústředím všeho
občanstva bez rozdílů politických názorů.
Pracoval pro dobro všech. Zasáhl do všech
oborů hospodářských, zejména včelařství
a ovocnictví…“

Karla Klečková

60 let od konce
druhé světové války

Letos v květnu bude tomu 60 let od
konce druhé světové války. Neuškodí si
trochu zavzpomínat. Poslouží k tomu do-
stupné materiály, z nich vybírám násle-
dující informace.

Duhou světovou válku rozpoutalo na-
cistické Německo a zvítězila v ní spojene-
cká vojska. Války se zúčastnilo 72 států.
Zahynulo v ní na 55 miliónů lidí, z toho
přes 11 miliónů v nacistických koncent-
račních táborech. Válka zanechala na 35
miliónů válečných invalidů. Byly zničeny
nevyčíslitelné hodnoty, nenahraditelné
kulturní památky lehly popelem, z měst
a lidských obydlí se stala pohřebiště.
Pokud jde o Československou republiku,
tak mimo obrovské hmotné škody, které
jen z malé části pokryl majetek odsunu-
tých sudetských Němců, zaplatila ve
druhé světové válce 360 tisíci obětmi. Na
zemí Československa bylo pochováno na
144 tisíc sovětských vojáků a padlo či za-
hynulo 147 tisíc německých vojáků. V sa-
motné České republice padlo 25 tisíc so-
větských vojáků a okolo 1200 Američanů.

A jak to bylo s koncem války? Dne
7. května 1945 podepsal generál Jodl ve
francouzské Remeši (velitelství americké
armády) bezpodmínečnou kapitulaci,
dle níž německá armáda měla ukončit
válečné akce 8. května 1945 ve 23.01
hodin středoevropského času. Tento ča-
sový údaj potvrdila 8. května v Berlíně
i německá generalita na vyšší úrovni
(polní maršál pozemních vojsk Keitl, ge-
nerál letectva Stumpff a admirál námoř-
nictva von Friedenburg). Ve chvílích ka-
pitulace byl v tehdejším Sovětském svazu
již 9. květen.

Povstání českého lidu začalo již od prv-
ních dnů května 1945 na různých mís-
tech republiky. V Praze se však i přes
oficiální ukončení druhé světové války
8. května stále bojovalo (od povstání
5. května). Seskupení německých armád
Střed (velitel maršál Schörner), nacháze-
jící se východně od Prahy, mělo sílu
téměř 1 miliónu mužů, čemuž povstalec-
ká Praha nemohla odolat. Proto v Pražské
operaci Sovětské armády byly nasměro-
vány 2 milióny vojáků ze směru od Berlí-
na, Ostravy a Brna na Prahu a tato opera-
ce zakončena jejím osvobozením 9. květ-
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na 1945. A tak v historii Československé
republiky zůstane 9. květen dnem osvo-
bození Prahy, a tím i celé republiky od
nacistické okupace. Na této historické
skutečnosti se nedá nic změnit, tak jako
se nedá nic změnit na skutečnosti, že
Paříž nebo Plzeň osvobodili Američané.
A proč Praze nepřispěchali na pomoc
Američané, kteří byli nejblíže? No proto,
že velitel americké armády generál Ei-
senhower korektně dodržoval dohody se
Světskou armádou a tedy i dohodnutou
demarkační čáru, neboť Američané měli
zájem, aby Sovětská armáda pomohla
v dokončení druhé války v Asii — proti Ja-
ponsku. Není proto podstatné, zda si
osvobození od nacismu připomeneme 8.
nebo 9. května, ale abychom si to vůbec
připomněli. Oběti druhé světové války si
to jistě zaslouží.

cí k severu, pod lipami u kapličky byl na-
cistický tank „tygr“. Po dělostřeleckém
zásahu kostela a následným jeho požá-
rem se nacisté ocitli bez pozorovatelny
a dělostřelectvo tak pozbylo významu.

Osvobozovací boje se protáhly až do
hluboké noci, ve které ustala střelba pě-
chotních zbraní. Za úsvitu 6. května víta-
li občané osvoboditele — sovětské vojá-
ky. Pro naše obce to byl konec nacistické
okupace.

Zvěr osvobození dvou našich obcí byl
doprovázen 10 požáry. Na rychaltickém
hřbitově bylo pohřbeno 27 sovětských
vojáků, z toho 1 důstojník, kteří u nás
padli. Později byli převezeni na hřbitov
do Frýdku–Místku.

V pondělí 7. května 1945 se v hotelu
„Mičaník“ na Hukvaldech konalo shro-
máždění obyvatelstva, na kterém byl zvo-
len první národní výbor tehdejší obce
Sklenov. Předsedou byl zvolen učitel, ří-
dící hukvaldské školy, Mořic Tuscher. Ve
středu 9. května v 15. hodin se konal slav-
nostní průvod od mostu v Dolním Skle-
nově do zámecké zahrady na Hukval-
dech, a to za velké účasti obyvatelstva .

Za německé okupace bylo umučeno
v nacistických koncentračních táborech
nebo popraveno a zahynulo 22 občanů
Sklenova a Rychaltic a 2 zdejší rodáci.
Byli to:

Bělunek Michal, Blaheta Ludvík (zahy-
nul při osvobozovacích bojích Rychaltic),
Bujnošek Bohuš, Ermis Ladislav, Ermis
Jan, Fojtík Ludvík, Hykel Bedřich, Janča
František, Marek Jan, Marek Vojtěch, Ma-
tějek Leopold, Morys Jan, Rek Adolf, Svi-
ták Otakar (z Prahy), Šuléř František
(z Mnišího), Tomančák Alois, Vantuch
Václav, Zátopek Dionýs a židé: Kulka
Emanuel, Kulková Františka, Silberstein
Max, Silbersteinová Berta, Sterlichtová
Anna a Sterlichtová Erna.

Dnes, po šedesáti letech, vzpomínky na
těch šest temných válečných let slábnou
víc a víc, nenávist vůči těm, kteří válku
rozpoutali, se vytrácí, ale zapomenout
bychom neměli nikdy!

Jaroslav Petr, člen zastupitelstva obce

A jak to bylo s osvobozením naší obce,
tehdy ještě dvou obcí, a to Rychaltic
a Sklenova, sloučených v roce 1960 a pře-
jmenovaných na Hukvaldy v roce 1982.

Ty dvě obce byly osvobozeny jako
jedny z posledních obcí v okrese Frý-
dek–Místek, a to 6. května 1945. V sobotu
5. května byla silnice přes Rychaltice pře-
plněna ustupující nacistickou armádou.
Nejsilnější obranná linie Němců byla na
rozhraní Rychaltic a Sklenova: kostel —
tehdejší škola — Vápenky. Tato linie byla
protažena až na Hájov. Ve věži rychaltic-
kého kostela byla nacistická pozorovatel-
na, odkud byla polním telefonem řízena
palba nacistického dělostřelectva roz-
místěného v zahradách na začátku Dol-
ního Sklenova a v prohlubni na Vápen-
kách. Ve sborovně rychaltické školy (v 1.
patře) umístili nacisté kulomety směřují-
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XII. ročník Mezinárodního hudebního
festivalu Janáčkovy Hukvaldy 

Letošní ročník bude probíhat od 2. července do 12. srpna pod záštitou paní Livie
Klausové

KKKKuuuullllttttuuuurrrraaaa
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Zpíval u nás
František Nedvěd

Zpěváka a jeho skupinu pozvala Zá-
kladní škola Leoše Janáčka, která je pro-
vozovatelem víceúčelového sálu, k vy-
stoupení na 31. března. Téměř jedenapůl-
hodinový program, nazvaný František
Nedvěd a druhé podání zaujal vtipným
průvodním slovem a hlavně písněmi. Ty
nejznámější z nich si diváci zpívali sebou.

Byl to pohodový koncert — to o něm
řekli někteří účastníci. Škoda jen, že přes
snahu pořadatelů zůstala v sále neobsa-
zena místa, což František Nedvěd kvito-
val s trochou zklamání. Zato obdivoval
náš sál. Řekl, že manažerovi, který o něm,
po tom co ho poznal při koncertu Fleretu
vloni v listopadu, prohlásil, že je skvělý,
vůbec nevěřil. O to víc byl úrovní sálu
mile překvapen a slíbil, že zase někdy při-
jme naše pozvání.

My, co jsme se na koncertu sešli, jsme
písně odměňovali silným potleskem. Od-
cházeli jsme s dobrou náladou, kterou
zpívání Františka Nedvěda navodilo. Dík
patří také pořadatelům.

Karla Klečková

Památník
Leoše Janáčka
Hukvaldy

Otevřeno denně kromě pondělí:
duben 10.00—16.30
květen 10.00—17.00
červen, červenec, srpen 10.00—18.00
září 10.00—17.00
říjen 10.00—16.30

V době od listopadu do března přístupný
po telefonické domluvě — tel. 558 699 250

Správce: Karel Dohnal

Hrad Hukvaldy —
program 2005
Běžná otevírací doba hradu:

v dubnu jen soboty,
neděle a svátky 9.00—16.00
od května do srpna
denně mimo pondělí 9.00—18.00
v září denně mimo pondělí 9.00—17.00
v říjnu jen soboty,
neděle a svátky 9.00—16.00
Polední přestávka 12.30—13.00

Poslední vstup do hradu 27 minut před
uzavírací hodinou! V době konání kon-
certů a produkcí bývá otevírací doba pro-
dloužena do ukončení programu. Otev-
ření hradu mimo pravidelnou otevírací
dobu, pro skupiny, je možné dle před-
chozí dohody.

Běžné vstupné na hrad, možnosti pro-
hlídky s průvodcem:
• dospělí: 35 Kč
• studenti, důchodci: 25 Kč
• do od 6 do 15 let: 15 Kč
• děti do 6 let: 5 Kč
• ZTP: 15 Kč
• ZPP-P: zdarma

(průvodce
15 Kč)

• psi (povinně na vodítku): 5 Kč
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Vstupné v běžné provozní době je celo-

denní. Prohlídka hradu je možná samo-
statně i s průvodcem. Výklad průvodce
pro skupinu minimálně pěti osob v ceně
vstupenky. Prohlídka hradu s výkladem
trvá asi 40 minut. První prohlídka hradu
s výkladem v běžné provozní době začíná
v 10.00 hodin, poslední prohlídka začíná
hodinu před uzavřením hradu. V době,
kdy se na hradě koná doprovodný pro-
gram nebo produkce se obvykle neprová-
dí. Vstupné při doprovodných progra-
mech, koncertech a produkcích je upra-
veno. Změny vyhrazeny.

Správa hradu, informace:
Fond Janáčkovy Hukvaldy — kancelář

Ostrava, tel., fax: 596 126 067
kancelář a pokladna hradu Hukvaldy

(v otevírací době): 558 699 323
e-mail: info@janackovy-hukvaldy.cz
Internet: www.janckovy-hukvaldy.cz

Program 2005:
sobota 30. dubna: Slet Čarodějnic aneb

opět nastal náš čas —
celodenní

sobota 28. května: Sluha dvou pánů —
divadlo — 20.00 hod.

sobota 20. srpna: Hop Trop opět na
hradě Hukvaldy —
koncert — 18.00 hod.

sobota 27. srpna: Slet strašidel aneb
jsme zpět na hradě
opět v plné parádě —
19.00 hod.

sobota 3. září: Slet strašidel aneb
čertí dostaveníčko do
půlnoci pro čerty,
čertice a čertí okatá
mláďata — 19.00 hod.
— do půlnoci

sobota 24. září: Hukvaldské preclíky 
a koláče — celodenní

neděle 25. září: Hukvaldské preclíky
a koláče — celodenní 

Změny programu a účinkujících vyhra-
zeny.

Pozvánka
ODBOR KLUBU

ČESKÝCH TURISTŮ
při TJ SOKOL Hukvaldy

pořádá

v sobotu dne 14. května 2005
24. ROČNÍK

TURISTICKÉHO POCHODU

PO ZAROSTLÉM CHODNÍČKU

Start a cíl: Koupaliště na Hukvaldech.
Start od 7.30 do 10.00 hodin.
Ukončení pochodu v 15.30
hodin.

Příchod
ke startu: Od autobusové zastávky Dol-

ní Sklenov rozcestí.
Startovné: 10 Kč dospělí, 5 Kč žactvo

a členové KČT. Na startu ob-
držíte startovní lístek s kon-
trolním kupónem, v cíli pa-
mětní list a na kontrole na
Kubánkově čaj.

Trasa: 15 km — probíhá z koupaliště
na hrad Hukvaldy, přes
oboru do Měrkovic, na Koz-
lovice — Hradisko, Palkovické
hůrky — Podvrší, Kubánkov
— vrch a přes Babí horu
se vrací zpět do místa startu.

V dosavadních 23 ročnících se na jaře
a na podzim zúčastnilo pochodu více než
8000 účastníků. Největší účast byla v r.
2000 — 438 osob a v r. 1983 — 380.

Upozornění: Každý startuje na vlastní
nebezpečí. Časy na trati ani v cíli nesle-
dujeme. Po turistech, kteří se nedostaví
do cíle po časovém limitu, nebudeme
pátrat.

Adresa pro informace:
Jiří Srakoš, Rychaltice 88,
739 46 Hukvaldy

SSSSpppp oooo rrrr tttt
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Společenský večírek
KČT Hukvaldy

Společenský večírek odboru KČT —
v pořadí již čtvrtý — se uskutečnil 16. 4.
2005. Přípravy na něj však začaly dlouho
před tím. Nejdříve bylo nutné zhotovit
stylizovanou pozvánku s nezbytným per-
níčkem, kterým chceme potěšit naše příz-
nivce, a pak pozvánky roznést po domech.
Dále se musí zajistit věcné dary, obsluha
v baru, prodej vína, piva, večeří, atd.

Účast na večírku byla dobrá, zúčastnilo
se ho 180 lidí. Nechyběli turisté z Fryčo-
vic a Kopřivnice. 

Také letošní tombola byla díky štědrým
darům od podnikatelů, živnostníků,
umělců, našich členů a spoluobčanů ve-
lice bohatá. Moc jim za to děkujeme. 

K tanci a poslechu nám opět hrála sku-
pina ŠMYDLI BOYS z Fryčovic. V předsálí
se účastníci mohli občerstvit a posilnit
u příjemné obsluhy. I to přispělo k tomu,
že večírek byl úspěšný.

Děkuji všem, kteří se podíleli na přípra-
vě a zdárném průběhu našeho čtvrtého
večírku.

Jiří Strakoš 

Jak hrají fotbal naši
nejmenší… 

Vážení spoluobčané, 
rádi bychom vás informovali o to, jak

hrají fotbal naši nejmladší členové oddílu
kopané při TJ Sokol Hukvaldy. Družstvo

přípravky hraje pod vedením p. Mirosla-
va Dryjáka a p. Martina Cváčka již několi-
kátou soutěžní sezonu tzv. „Brušperské
ligy“, kterou tvoří týmy Brušperku A+B,
Staříče A+B, Fryčovic, Metylovic, Palko-
vic, Jistebníku, Petřvaldu, Kateřinic a Hu-
kvald. Naše družstvo se po jarní části se-

M. Sobotíková



zony 2003—2004 umístilo na 7 místě se
ziskem 9 bodů. Nejlepšími střelci byli
Tomáš Filipec 11 gólů, Michael Kuběna 5,
Jakub Bujnošek 4 a Jan Ermis 3 góly. Tito
nejlepší střelci také po této části sezony
přípravku opustili a posílili družstvo
žáků.

Do nové sezony 2004—2005 jsme zís-
kali 8 nových malých fotbalistů, z toho 5
fotbalistů a 1 fotbalistku ze 2. třídy. Jsou
to: Martin Cváček, Jan Sobotík, Petr Gold,
Denis Pustějovský, Michal Lednický a Te-
reza Holexová. Z předškolních dětí přišli
2 fotbalisté: Vojtěch Holexa a Adam
Dryák. V současné době družstvo pří-
pravky tvoří 17 hráčů. Po podzimní části
sezony 2004-2005 jsme zatím na 8.místě
se ziskem 7 bodů. Nejlepšími střelci jsou
Petr Gold s 3 góly a Lukáš Vrtný s 2 góly.
V době zimní přestávky jsme pravidelně
2 × týdně trénovali v Tělocvičně, nyní se
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aktivně připravujeme na jarní část sezó-
ny tak, abychom se umístili okolo 6.
místa. Tréninky máme každé pondělí
a pátek od 16.30—18.00 hodin na míst-
ním fotbalovém hřišti TJ Sokol Hukvaldy. 

Rádi bychom touto cestou poděkovali
dětem i rodičům za vzorný přístup k or-
ganizačním náležitostem při samotných
utkáních a vedení svých dětí k aktivnímu
kolektivnímu sportu. Současně vyzývá-
me všechny rodiče ostatních dětí, které
by měly zájem provozovat nejpopulár-
nější sport V ČR — kopanou, aby se ne-
báli zapojit své děti do tohoto sportu. 

Kontakty: Dryják Miroslav 732 615 704 
Cváček Martin 602 746 920

Oběma trenérům děkujeme za jejich
obětavou a často náročnou práci s našimi
dětmi.

Za fandící rodiče Marta Sobotíková

SSSSpppp oooo llll kkkk yyyy

Výročí založení
SDH Rychaltice

Hasičský sbor v Rychalticích
byl založen v roce 1895, slaví
tedy v letošním roce 110 let
své činnosti. V historických
materiálech se dočítáme, že
na schůzi, která byla svolána
na druhou neděli v dubnu, se
za členy sboru přihlásilo 53 ry-
chaltických občanů. Tato
schůze znamenala začátek bo-
haté činnosti sboru. Proto
jsme hlavní oslavy směřovali
k tomuto termínu. Konaly se
v neděli 10. dubna.

Celá akce začala, za dopro-
vodu dechové hudby, průvo-
dem od hasičské zbrojnice ke
kostelu svatého Mikuláše.
V průvodu šli nejen místní ha- Foto: Stanislav Fojtík
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siči a naši příznivci, ale také zástupci ha-
sičských sborů z Fryčovic, Hukvald, Koz-
lovic, Lhotky, Měrkovic, Myslíka a Palko-
vic. Ještě než jsme vešli do kostela, polo-
žili jsme věnec za zemřelé hasiče ke kříži
na hřbitově. Poté následovala mše svatá.
Na začátku byl posvěcen slavnostní pra-
por, který nám vyrobila paní Vasilka Pi-
stovčáková z Ostravy–Třebovic. K prapo-
ru jsme jako dar od paní Pistovčákové
dostali šerpu s datem svěcení a sošku
svatého Floriána, patrona hasičů.

Protože cena praporu je 45 000 korun
a prostředky sboru by na jeho pořízení
nestačily, uspořádali jsme veřejnou sbír-
ku. V ní se nám podařilo získat více než
polovinu potřebné částky. Za toto bych
chtěl všem přispěvatelům upřímně po-
děkovat.

Po mši jsme v průvodu, opět s hudbou,
vyrazili směrem k Základní škole Leoše
Janáčka, kde byla v sále připravena slav-
nostní valná hromada. Na úvod nám ně-
kolik skladeb na zobcové flétny zahrály
žákyně školy, členky sboru. Po této kul-
turní vložce jsme si vyslechli zprávu
o činnosti sboru za uplynulé období, po-
zdravy hostů, předali jsme ocenění za ak-
tivní práci. 

Sbor dobrovolných hasičů v Rychalticích
má v současnosti 88 členů, z toho je 18

mladších 18 let. Nejstarším je Adolf Stra-
koš, nejmladším tříletý Zdeněk Horváth.

V rámci letošních oslav připravujeme
i další akce. Nejbližší je zájezd na svatý
Hostýn, kde se koná 30. dubna hasičská
pouť. Každý rok se zde setkávají hasiči
z celé republiky, proto se k nim chceme
připojit letos i my. 

Následovat bude v sobotu 14. května
hasičská soutěž pro sbory okrsku — 1.
kolo požárního sportu. Vítěz postoupí do
okresního kola, a protože úroveň soutěží-
cích se hodně vyrovnává, půjde jistě
o napínavou podívanou. Další soutěž —
pohárová — se bude konat 25. června.
Dopoledne budou soutěžit žáci, odpo-
ledne přijdou na řadu dospělí. V loňském
prvním ročníku soutěžilo 10 žákovských
a 26 družstev dospělých. I tady se bude
určitě na co dívat, vždyť domácí družstvo
loni obsadilo 2. místo a bude chtít uspět
i letos. Jako další akci plánujeme ukázko-
vé námětové cvičení, které by se mělo
konat na přelomu července a srpna. Ve
stejném období chystáme již tradiční
letní večer, který se uskuteční na výletišti
naproti hasičské zbrojnice. Na konec
prázdnin je naplánováno dětské odpo-
ledne, tentokrát i s ukázkou nejmoder-
nější hasičské techniky. Připravujeme
také noční soutěž na 9. září, která, stejně

Foto: Stanislav Fojtík
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jako v loňském roce, bude na parkovišti
na Hukvaldech.

I v letošním roce se připravujeme na
stavění Máje, bude stát opět u hasičské
zbrojnice. Tato akce začne 30. dubna

v odpoledních hodinách, po návratu
z poutě na sv. Hostýn. Na všechny připra-
vované akce bych chtěl pozvat všechny
naše příznivce, určitě bude na co se dívat.

Petr Domčík, starosta SDH Rychaltice

VVVV íííí tttt eeee,,,,     žžžžeeee …………

Kalendárium
Před sto lety — 24. března 1905 — zem-

řel Jules Verne. Dílo tohoto spisovatele
dobrodužných románů, známých nám
z četby dětských let, čítá 130 svazků. První
román „Pět neděl v balónu“ byl vydán

v roce 1862. Při své návštěvě Paříže si ho
všiml Jan Neruda, který se pak zasloužil
o překlad románu „Cesty na Měsíc“.

I když vynálezy a technické zázraky,
které ve svých dílech Verne představoval,
byly dávno překonány a dnešní mladou
generaci zvyklou na přemíru techniky,

Foto: Stanislav Fojtík
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možná už tak nezaujmou, mají jeho
knihy stále své místo v knihovnách.
V naší obecní knihovně je k dispozici 28
románů tohoto autora. Román „Ocelové
město“ je z nich dobou svého vydání ne-
starší, je z roku 1953. Nejčtenějším titu-
lem v roce 2004 — z pouhých jedenácti
půjčených — byl román Dva roky prázd-
nin, který byl vypůjčen čtyřikrát. V Proto-
kolní knize Čtenářsko-pěveckého spolku
Hukvaldy najdeme zápis, že v roce 1906
byly pro spolkovou knihovnu pořízeny
spisy Julese Verna. Škoda, že nevíme, jak
se četly tenkrát.

Hans Christian Andersen. 2. dubna
uplynulo 200 let, kdy se v dánském
Odense narodil tento slavný pohádkář.
Pohádky nesbíral, tvořil je. Kdo by neznal
třeba jeho pohádku „O ošklivém káčát-
ku“ nebo „Malou mořskou vílu“, či
„Zimní královnu“ a mnoho dalších. 

Hans Christian Andersen napsal více
než 150 pohádkových textů. Jeho prvý
sešit pohádek vyšel v roce 1835. Málokdo
ví, že chtěl být romanopiscem, básníkem
či dramatikem. Přežily jen jeho pohádky.
Slavný pohádkář také při svém cestování
dvakrát navštívil Prahu, zážitky popsal
v cestopisech. V muzeu v dánském
Odense mohou návštěvníci vidět pohád-
kové knihy H.Ch. Andersena v mnoha ja-
zycích, i v českém. 

Karla Klečková

Apríl
(Přečetli jsme na internetu)
Kde se vlastně vzal apríl, svátek bláznů,

jak ho nazývá angličtina? První písemná
zmínka o vyvádění aprílem v českých ze-
mích se datuje rokem 1690 a pochází
z pera Bartoloměje Chrystellia z Prahy.
Na konci 18. století jsou v české literatuře
zprávy o prvodubnovém vtipkování už
poměrně časté.

Podle dochovaných zápisů spočíval
obyčej především v tom, že se lidé posíla-
li pro něco nesmyslného, např. pro zaječí
peří, kohoutovo vejce, muší sádlo či vtip-
né semínko. Ten, kdo se nechal nachytat,
si vysloužil hanlivý titul „aprílový blázen“
a byl celý den terčem posměchu.

Podle křesťanského výkladu apríl sou-
visí s narozeninami Jidáše, který se měl
právě 1. dubna narodit. Protože zradil
Krista, nesmí se tento den údajně věřit
všemu, co se řekne nebo stane.

Nejpočetnější skupina badatelů se při-
klání k názoru, že počátek svátku lze na-
lézt v reformě kalendáře, kterou uskuteč-
nil v roce 46 před Kristem Julius Caesar.

Podle nového kalendáře se stal první
duben také prvním dnem v roce. Kolem
20. března začínaly slavnosti rovnoden-
nosti, které vrcholily právě Novým
rokem, tedy 1. dubnem — dnem, kdy se
lidé veselili a dávali si dárky. Tato tradice
se dochovala až do třetí čtvrtiny 16. stole-
tí, kdy se francouzský král Karel IX. roz-
hodl s konečnou platností přeložit Nový
rok na 1. leden. Po něm se tak zachovali
i další panovníci a 1. duben přišel o své
výsady.

Také další vysvětlení se opírá o římskou
reformu kalendáře. Podle něj je důvodem
k bláznivému pojetí aprílu skutečnost, že
k měsíci, který měl původně pouze 29
dní, přibyl jeden den.

Jiná teorie spojuje aprílové šprýmování
se zemědělstvím. Její zastánci vztahují
pojmenování měsíce k latinskému aperio
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— otevírati. V dubnu se s příchodem jara
otevírá nový zemědělský rok, což byl ve
většině starověkých náboženských systé-
mů silný motiv k bujarému veselí.

Jsou však i jiná vysvětlení — někdo
spojuje apríl s pohanským bůžkem smí-
chu, který měl prý svátek v dubnu, jiní
prostě tvrdí: lidé mají náladu na fóry,
protože je jaro.

Dubnové zvyky
a obyčeje

Svatý Jiří — 24. duben. Tato postava je
opředená množstvím legend. Jeho kult se
začal rozšiřovat z Blízkého východu, do
Egypta, posléze do Georgie, což je dnešní
Gruzie. Odtud se šířil na západ. Do Evro-
py kult sv. Jiří přinesli křižáci. 

Od svatého Jiří se začal pást dobytek.
Hospodáři s pastýřem sčítali dobytčata
na „rabuších“ — dřevěných holích, počty
kusů se značily vruby. S vyháněním do-
bytka na pastvu byly spojeny nejrůznější
zvyky a pověry. Když zvířata vycházela
z chlévů, zdobila se věnci s červenými
mašlemi. O červené barvě se věřilo, že
ochraňuje před uhranutím. Obecní
pastýř, který měl na starost dobytek na
pastvě po celé léto až do podzimu, byl do
této funkce pečlivě vybírán obecními
radními.

Svatý Marek — 25. duben. Z pohan-
ských dob do křesťanství se uchoval zvyk
obcházet o svátku svatého Marka pole
a prosit o ochranu úrody. Obdobně se
průvody chodilo o prosebných — křížo-
vých dnech. Ty jsou v týdnu před Nane-
bevstoupením Páně. Pohané v dávných
dobách průvody do polí uctívali pohan-
skou bohyni Robigo.

Filipojakubská noc. V průběhu kalen-
dářního roku se vyskytují noci, o kterých
se traduje, že poskytují nadpřirozeným
silám větší moc než jiná období. Patří

k nim i Filipojakubská noc, někdy zvaná
také Valpuržina nebo v keltské mytologii
svátek Beltine. Valpurga je výraz pro ča-
rodějnici. V sousedním Německu se
podle pověstí o Filipojakubské noci —
z 30. dubna na 1. května — scházejí ča-
rodějnice a čarodějové, aby sněmovali
o tom, jak budou v nadcházejícím obdo-
bí škodit lidem a dobytku. Noc je také mi-
mořádně příznivá pro navazování kon-
taktů s démony a ostatními astrálními
bytostmi. V hlubokých lesích v tomto
čase rozkvétá zlaté kapradí, které nálezci
propůjčuje schopnost jasnozření a aby to
nebylo málo, dokáže otevírat cesty k po-
kladům.

Předvečer 1. máje je svátek prastarý,
jenž se slavil už v dobách halštadských
a snad ještě dříve, svátek, do něhož ne-
jméně zasáhly křesťanské úpravy. Věřilo
se, že k dopravě na sabat Beltine čaroděj-
nice používají koště, které se dostalo do
vzduchu tak, že čarodějnice si potíraly
tělo magickou mastí, hlavně do podpaž-
dí, na krk a břicho. V knize Magia Natura-
lis z roku 1560 je uváděn recept na tuto
mast. Musela prý obsahovat tuk nevinné-
ho mládence, aloe, durman, oměj, rulík,
topolové listí a kadidlo.

Na keltskou tradici svátku Beltine
(v překladu oheň) navazuje zvyk pálení
ohňů.

V předvečer ohňových slavností obchá-
zela mládež jedno hospodářství po dru-
hém a sbírala dřevo. Na oheň bylo třeba
shromáždit devět druhů dřeva a nikdy
nesměl chybět jalovec. Hranici s paná-
kem, znázorňujícím čarodějnici, zapalo-
val vždy muž, který se poslední ve vsi
oženil. Aby se vesnici vyhnul požár, mu-
selo kolem ní zaplát sedm ohňů. Od do-
hořívajících polen se pak zapalovaly po-
chodně, se kterými chodili lidé do okol-
ních luk a polí. Po zapálení hranice zača-
lo všeobecné veselí, zapalovala se košťata
a běhalo se s nimi kolem hranice. Věřilo
se, že přeskočí-li dívka s chlapcem oheň,
brzy se vezmou. Přípravou vater byla po-
věřována mládež z toho důvodu, že byla
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sama ještě čistá a zlé síly nad ní proto ne-
měly neblahou moc. U nás se ohně pálily
až na svátek Jana Husa.

Karla Klečková

Starobylí zvykové
(Z knihy „Brušperk a jeho okolí“, kte-

rou v Olomúci roku 1869 vydala Občan-
ská beseda v Brušperku, výpis do redakce
poslala paní Věra Závidčáková ze Staré
Vsi)

Teď jest se nám ještě zmíniti o jisté
zvláštnosti ve vesnici této, již něco po-
dobného v celém našem okolí jsme ne-
nalezli. Jest to slavnostní objezd veške-
rých hranic Staroveských, kterýž se již od
nepamětných časů každoročně zde od-
bývá. Pokuď nějakou vědomosť o objez-
du tomto máme, konával se vždy v druhý
hod Velikonoční buď hned po ranních
službách Božích aneb až odpoledne, pro
nepohodlné počasí a neschůdné cesty
odložen jest v pozdějších letech k druhé-
mu hodu Svatodušnímu, kteréhožto dne
až posud již zmíněný objezd se konává
a to následujícím způsobem:

Na žádosť obce představenstva oznámí
duchovní pastýř v prvý hod Svatodušní
z kazatelny, že se dne následujícího oby-
čejný slavnostně průvod kolem rolí ves-
nických po službách Božích s tím úmys-
lem konati bude, aby Bůh polní úrodu že-
hnati a ji veškeré škody milostivě chráni-
ti ráčil.

V oznámený den shromáždí se veškeři
rolníci, jich synové a čeledínové jakož
i jiní polního hospodářství pečliví mužo-
vé v počtu asi 80—140 s vyšňořenými
koňmi v zdejším zámeckém dvoře, kdež
si po dvou v průvod obvyklý seřadí —
každá jedenáctá pára má praporečky
v národních barvách — načež se takto se-
řaděni před chrám Páně odeberou. Zde
obdrží první dva jezdci kostelní zvonky,

jimiž jako při božítělovém průvodu celou
cestu zvoní.

Podle množství jezdců vřadí se buď po
dvanácté aneb až po dvacáté páře dva
jezdci s kostelními korouhvemi , násle-
dující pára nese pak znamení ukřižova-
ného Spasitele. Za křížem postaví se kněz
v slavnostním rouše s rektorem, oba
koňmo. Za tyto vřadí se obce představen-
stvo s výborem. Když takto sestavený
průvod od chrámu Páně se dá, zapěje li-
tanii ke Všem Svatým i ubírá se kolem
veškerých obce hranic pořád nábožné
písně prozpěvujíc. Po 2 neb 3 hodinách
vrátí se celý průvod k chrámu Páně zpět,
načež se mezitím již četně shromáždě-
ným farníkům požehnání udělí, čímž se
slavnost ta končí.

O původu a vzniku celého průvodu ne-
máme žádných zpráv, leč bychom jej za
temný toliko ohlas zvyku našich starých
předků považovali, kteřížto v jistou tu
roční dobu pole svá za tím účelem ob-
cházeli aneb objížděli, aby se osobně
přesvědčili, nejsou-li hranice porušeny.
U příležitosti této bývali za starodávna
také mladíci na pomezních kamenech
prouty šleháni, aby jim takto znalosť
jakož i šetrnosť stávajících pomezníků
v paměť hluboce vštípena byla. Zvyk po-
dobný udržel se poněkud na Hané, avšak
v změněném již způsobu. Tam obcházeli
hospodáři osení, dílem také o neporuše-
nosti hranic se přesvědčili.

Po vykonané obcházce, již zde onde
„sýpka“ říkají, ubírají se všichni společně
k nějakému občerstvení. Účel Starove-
ského objezdu jesť teď již — jak nahoře
vytknuto — čistě náboženský. Hospodáři
konají zde průvod koňmo, aby dle slov
žalmisty Páně nejen rozumné stvoření
nýbrž i nerozumná hovádka Boha chváli-
la a velebila, by Bůh prosbu věřících veš-
keré polní ourody, kteréž právě teď v nej-
krásnějším květu stojí a oko i srdce lidské
nelíčenou radostí naplňují žehnati a je
všeliké nehody milostivě chrániti ráčil, by
nejen lidem nýbrž i zvířatům k prospě-
chu a užitku sloužily.

(bylo převzato bez jakýchkoliv úprav)
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Přehled aktuálních
ustanovení zákona
č. 289/1995 Sb.,
o lesích a o změně
a doplnění některých
zákonů (lesní zákon)

(druhá část)

LESNÍ HOSPODÁŘSKÉ PLÁNY (§ 24)
1. Lesní hospodářské plány (dále jen

plány) jsou určeny pro vlastníka lesa
a zpracovávají se zpravidla na deset
let.

2. Plány obsahují ustanovení závazná
a doporučující. Závazným ustanove-
ním plánu jsou maximální celková
výše těžeb a minimální podíl melio-
račních a zpevňujících dřevin při ob-
nově porostu. Pro státní lesa a lesy ve
vlastnictví obcí je dalším závazným
ustanovením též minimální rozsah vý-
chovných zásahů v porostech do 40 let
věku.

3. Právnické a fyzické osoby vlastnící více
než 50 ha lesa v obvodu územní pů-
sobnosti schvalujícího orgánu státní
správy lesů jsou povinny zabezpečit
zpracování plánů. Hospodařit podle
plánu mohou i právnické a fyzické
osoby vlastnící méně než 50 ha lesa.
Jeden plán může být zpracován pro
lesy o výměře nejvíce 20 000 ha.

4. Právnické a fyzické osoby, pro které
byly plány schváleny jsou povinny do-
držovat jejich závazná ustanovení.

LESNÍ HOSPODÁŘSKÉ OSNOVY
(§ 25)
1. Pro všechny lesy ve vlastnictví fyzic-

kých nebo právnických osob o výměře
menší než 50 ha, pokud ně není zpra-
cován plán, se vyhotovují lesní hospo-
dářské osnovy (dále jen osnovy). Zpra-

covávají se obvykle na deset let, jejich
zpracování zadává orgán státní správy
lesů.

2. Pro vlastníka o výměře větší než 3 ha,
který má zájem využít osnovu pro hos-
podaření v lese a protokolem o převzetí
si ji převezme, se stává závaznou cel-
ková výše těžby která je nepřekročitel-
ná a podíl melioračních a zpevňujících
dřevin při obnově porostu (zalesňová-
ní). Pro vlastníka o výměře menší než
3 ha se obdobně stává závaznou celko-
vá výše těžeb která je nepřekročitelná.

3. Každý vlastník lesa obdrží od orgánu
státní správy lesů osnovu, týkající se
jeho lesa, bezplatně

REPRODUKČNÍ MATERIÁL
LESNÍCH DŘEVIN (§ 29)
1. K umělé obnově lesa a k zalesňování

pozemků prohlášených za pozemky
určené k plnění funkcí lesa se používá
semen nebo sazenic lesních dřevin ze
stejné nebo odpovídající přírodní lesní
oblasti a z odpovídající nadmořské
výšky.

2. Vlastník lesa je povinen vést evidenci
o původu reprodukčního materiálů
použitého při obnově lesa a zalesňová-
ní a uchovávat ji po dobu 20 let od ob-
novy lesa nebo zalesňování.

OBNOVA A VÝCHOVA LESNÍCH
POROSTŮ (§ 31)
1. Vlastník lesa je povinen obnovovat

lesní porosty stanovištně vhodnými
dřevinami a vychovávat je včas a sou-
stavně tak, aby se jejich stav zlepšoval,
zvyšovala se jejich odolnost a zlepšo-
valo plnění funkcí lesa.

2. Při mýtní těžbě úmyslné nesmí veli-
kost holé seče překročit 1 ha a její šíře
na exponovaných hospodářských sou-
borech jednonásobek a na ostatních
stanovištích dvojnásobek průměrné
výšky těženého porostu.

3. Je zakázáno úmyslnou těžbou snižovat
zakmenění porostu pod sedm desetin
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plného zakmenění, což však neplatí,
jestliže se prosvětlení porostu provádí
ve prospěch následného porostu nebo
za účelem zlepšení stability porostu.

4. Při obnově lesa je zakázáno bez ohle-
du na vlastnické hranice přiřazovat
další holou seč k mladým porostům na
celé ploše nezajištěným, pokud by celá
výměra nezajištěných porostů překro-
čila výše uvedenou velikost a šířku.
Nejmenší přípustná vzdálenost holé
seče od holin a mladých nezajištěných
porostů nesmí být menší než průměr-
ná výška obnovovaného porostu.

5. Holina na lesních pozemcích musí být
zalesněna do 2 let a lesní porosty na ni
zajištěny do 7 let od jejího vzniku.
V odůvodněných případech může
orgán státní správy při schvalování
plánu a při zpracování osnovy nebo
žádost vlastníka lesa povolit lhůtu
delší.

OCHRANA LESA (§ 32)
1. Vlastník lesa je povinen provádět tako-

vá opatření, aby se předcházelo a za-
bránilo působení škodlivých činitelů
na les a to zejména:
a) zjišťovat a evidovat výskyt a rozsah

škodlivých činitelů a jimi působe-
ných poškození, důležitých pro po-
zdější průkaznost provedených
opatření, při zvýšeném výskytu ne-
prodleně informovat místně pří-
slušný orgán státní správy lesů
a provést nezbytná opatření

b) preventivně bránit vývoji, šíření
a přemnožení škodlivých organis-
mů

c) provádět preventivní opatření proti
vzniku lesních požárů

2. Při vzniku mimořádných okolností
a nepředvídaných škod v lese (větrné
a sněhové kalamity, přemnožení škůd-
ců, nebezpečí vzniku požárů apod.) je
vlastník lesa povinen činit bezodklad-
ná opatření k jejich odstranění a pro
zmírnění jejich následků.

3. Vlastníci lesů, uživatele honiteb a or-
gány státní správy lesů jsou povinni

dbát, aby lesní porosty nebyly nepři-
měřeně poškozovány zvěří.

4. Vlastník lesa je povinen zvyšovat odol-
nost lesa a jeho stabilitu zejména dru-
hovou skladbou dřevin a jejich rozmís-
těním v porostu a výchovou mladých
porostů.

5. Vlastník lesa je povinen hospodařit
v lese tak, aby jeho činností nebyly
ohroženy lesy sousedních vlastníků
(např. včasné zpracování kůrovci na-
padených stromů apod.).

6. Je zakázáno oplocovat les z důvodů
vlastnických nebo za účelem omezení
obecného užívání lesů, to se netýká
lesních školek, oplocení porostů
k ochraně proti škodám zvěří, oploce-
ní obor nebo farmových chovů zvěře.

7. Vlastník lesa je povinen chránit les
před znečisťujícími látkami unikající-
mi nebo vznikajícími při jeho hospo-
dářské činnosti. V lese se používají
biologicky odbouratelné oleje nebo
kapaliny.

(Dokončení v příštím čísle)
Ing. Dušan Vyvial
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Koupím dům
v Hukvaldech a okolí.

Možno i k rekonstrukci.
Platba hotově.

Telefon: 777 556 536
nebo 777 556 142

Uzávěrka 3. čísla Hukvaldského občas-
níku roku 2005 bude 14. června 2005. Do
doby uzávěrky nám prosím zasílejte své
příspěvky, a to buď na Obecní úřad Hu-
kvaldy, kterékoliv člence redakční rady
nebo na e-mail karlakl@quick.cz.

NNNNeeeeppppřřřřeeeehhhhllllééééddddnnnněěěětttteeee

IIIInnnnzzzzeeeerrrrcccceeee
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Autoklever, spol. s r. o., Hřbitovní , Nový Jičín 741 11
Štefánikova 58, 742 21 Kopřivnice

tel. 556 801 257, e-mail: koprivnice@autoklever.cz

Autoklever, spol. s r. o. Nový Jičín sděluje svým
stávajícím i budoucím zákazníkům, že otevřela
v Kopřivnici naproti Kauflandu novou prodejnu

automobilů Škoda, příslušenství a náhradních dílů
k těmto automobilům.

Mimoto si u nás můžete nakoupit potřebné vybavení
Vašeho nového i staršího automobilu Škoda.

Nyní zaváděcí ceny!!!

Těšíme se na Vaši návštěvu a učiníme vše
pro Vaši spokojenost.

Pracovníci prodejny
Autoklever Kopřivnice
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